ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND  Bình Phước, ngày          tháng       năm 2025

BÁO CÁO
Về tổ chức thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn phường

Căn cứ Công văn số 2416/STP-KT&THPL ngày 04/11/2025 của Sở Tư
pháp về việc đề nghị báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật năm 2025; UBND
phường Bình Phước báo cáo kết quả tổ chức thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI
Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp về công tác Tổ chức thi

hành pháp luật. UBND phường ban hành các văn bản triển khai1 tổ chức thực hiện
thi hành pháp luật trên địa bàn. Công tác truyền thông, kiểm tra, rà soát văn bản
quy phạm pháp luật được quan tâm tổ chức thực hiện nhằm phát hiện các thiếu
sót trong quá trình ban hành văn bản để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp.

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân phường Bình Phước đã ban hành 05 văn
bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền, cụ thể như sau:

- Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy
chế làm việc của Ủy ban nhân dân phường Bình Phước, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng
nhân dân và Ủy ban nhân dân phường Bình Phước.

- Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội
phường Bình Phước.

- Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế, Hạ tầng
và Đô thị phường Bình Phước.

- Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc ban hành Quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành
chính công phường Bình Phước.

II. TỔ CHỨC THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2025
1. Kết quả đạt được

1 Kế hoạch các số 33/KH-UBND ngày 13/8/2025 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025;
Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/8/2025 phường về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành
chính trên địa bàn phường năm 2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 12/8/2025 thực hiện công tác xây dựng,
kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường năm 2025.

2

- Thực hiện các nội dung tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật
Công tác tổ chức thi hành VBQPPL được thực hiện theo Quy định của Điều

59 Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật và Nghị định 80/2025/NĐ-CP ngày
01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản Quy phạm pháp luật bảo
đảm tiến độ, chất lượng, các văn bản có hiệu lực đã được tổ chức quán triệt, phổ
biến kịp thời tới các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc phường.

 Công tác kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật được tăng cường, qua đó kịp
thời phát hiện, kiến nghị xử lý những nội dung bất cập, chồng chéo, bộ phận đầu
mối đã chủ động hướng dẫn, đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong quá trình
triển khai, góp phần bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật và
nâng cao hiệu quả thực thi trên các lĩnh vực quản lý nhà nước.

Thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công tác theo dõi thi hành
pháp luật đã được chú trọng, từng bước hoàn thiện quy trình, rút ngắn thời gian xử
lý, nâng cao tính công khai, minh bạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản
quy phạm pháp luật

UBND phường đã chủ động phân công đầu mối, tăng cường thu thập, tổng
hợp thông tin, ý kiến phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong thi hành các văn
bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực được giao. Việc phối hợp với các
cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật
được duy trì thường xuyên.

 Công tác khảo sát, đối thoại, làm việc trực tiếp với các đối tượng chịu tác
động của chính sách được thực hiện định kỳ và lồng ghép phù hợp với hoạt động
chuyên môn, trên cơ sở thông tin thu thập, UBND phường đã chủ động rà soát,
đánh giá tính khả thi, thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp
luật đã ban hành. Qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước,
hạn chế rủi ro pháp lý và bảo đảm môi trường pháp lý minh bạch, ổn định cho hoạt
động quản lý, điều hành trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của cơ quan.

- Tính kịp thời đầy đủ trong thi hành văn bản quy phạm pháp luật
 Công tác tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được triển khai

kịp thời, đầy đủ, bám sát tiến độ, đảm bảo theo đúng chức năng, nhiệm vụ được
giao, được quán triệt triển khai đến từng phòng, ban, đơn vị phường; đồng thời
thường xuyên theo dõi, rà soát việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm
tính chính xác, thống nhất, tuân thủ đầy đủ nguyên tắc pháp chế và đúng thẩm
quyền. Qua theo dõi quá trình thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật chưa phát
hiện sai sót cần phải sửa đổi, chưa ghi nhận trường hợp áp dụng trái quy định của
pháp luật hiện hành.

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân

3

 UBND phường đã tổ chức tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật theo đúng
Kế hoạch2; duy trì chế độ kiểm tra, tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục
một số thiếu sót, bất cập trong thực hiện nhiệm vụ. Tinh thần trách nhiệm của cán bộ,
công chức trong việc tuân thủ pháp luật được nâng lên; không để xảy ra trường hợp
vi phạm pháp luật đối với đội ngũ cán bộ, công chức, không phát sinh khiếu kiện
đông người, công tác phối hợp với các cơ quan thanh tra, kiểm tra được thực hiện đầy
đủ, cung cấp thông tin kịp thời đúng quy định. Nhìn chung, UBND phường duy trì
trạng thái tuân thủ pháp luật, bảo đảm hoạt động công khai, minh bạch, hiệu quả.

- Công tác bảo đảm điều kiện về nhân lực, kinh phí và cơ sở vật chất phục
vụ tổ chức thi hành pháp luật

UBND phường rà soát, bố trí, phân công chuyên viên phụ trách lĩnh vực
theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đồng thời tạo điều kiện cho đội ngũ đội ngũ này
thường xuyên tham gia các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp
vụ do cấp trên tổ chức nhằm nâng cao năng lực trong công tác tham mưu tổ chức
thi hành pháp luật.

 Kinh phí tổ chức thi hành pháp luật được bảo đảm, phân bổ, sử dụng theo
quy định, ưu tiên cho các hoạt động tuyên truyền, theo dõi, hệ thống hóa, rà soát
văn bản quy phạm pháp luật. Cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc được duy trì,
khai thác, sử dụng hiệu quả; các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển
đổi số tiếp tục được tăng cường nhằm nâng cao hiệu quả xử lý công việc, phục vụ
công tác tổ chức thi hành pháp luật.

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
- Khó khăn, vướng mắc
Một số quy định pháp luật thay đổi còn chậm so với thực tế phát sinh, công

tác định hướng chưa đồng bộ, dẫn đến khó khăn trong việc áp dụng thống nhất
giữa các cơ quan, đơn vị.

Khối lượng văn bản mới ban hành nhiều, công tác phối hợp liên ngành đôi
lúc chưa chặt chẽ, kịp thời.

- Nguyên nhân
Nguyên nhân chủ yếu là do yêu cầu cải cách thể chế nhanh, nhưng khâu tổ

chức thực hiện ở địa phương đôi lúc chưa theo kịp; cơ chế chia sẻ, khai thác dữ
liệu giữa các hệ thống thông tin ngành, lĩnh vực còn phân mảnh; công tác đào tạo,
bồi dưỡng kỹ năng pháp chế cho đội ngũ cán bộ tham mưu chưa đáp ứng yêu cầu
trong bối cảnh chuyển đổi số và yêu cầu điều hành dựa trên dữ liệu.

3. Nhận định về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật
Việc thi hành các quy định pháp luật trong năm 2025 tiếp tục tạo ra các tác

động đa chiều đối với đời sống Kinh tế - Xã hội. Về mặt tích cực, việc tuân thủ

2 Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND phường Tổ chức Hội nghị triển khai
Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành
chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

4

pháp luật chặt chẽ hơn giúp môi trường kinh doanh minh bạch, giảm chi phí tuân
thủ không chính thức, tăng niềm tin thị trường, tạo nền tảng thuận lợi để thu hút
đầu tư, qua đó thúc đẩy năng suất, đổi mới sáng tạo và liên thông số. Đồng thời,
pháp luật được thực thi nhất quán cũng góp phần bảo đảm quyền con người, quyền
công dân, ổn định xã hội và tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Tuy nhiên,
vẫn tồn tại những tác động tiêu cực, một số quy định còn chồng chéo, thiếu thống
nhất làm tăng chi phí tuân thủ, kéo dài thời gian thực hiện thủ tục; một bộ phận
cán bộ, công chức còn e ngại rủi ro pháp lý nên có xu hướng trì hoãn, làm giảm
tính năng động của bộ máy, các yếu tố tiêu cực này nếu không được xử lý kịp thời
có thể làm suy giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật,

kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tăng cường các lớp bồi dưỡng chuyên sâu về
công tác tổ chức thi hành pháp luật đặc biệt lĩnh vực có tính phức tạp, vướng mắc lớn
trong thực tiễn thi hành, bảo đảm thống nhất áp dụng pháp luật, hạn chế xung đột, chồng
chéo giữa các quy định.

Trên đây là Báo cáo tổ chức thi hành pháp luật năm 2025 của UBND phường
Bình Phước, kính gửi Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn phường;
- LĐVP, CVTP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T15:16:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Ngô Văn Quyền<quyennv.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T15:55:48+0700
	Đồng Nai
	Ngô Hồng Khang<khangnh.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T16:07:09+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T16:07:10+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T16:07:11+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T16:08:41+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!